
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E EQUIDADE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE 
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-4268
E-MAIL: proafe@contato.ufsc.br

PORTARIA N° 043/PROAFE/2025 DE 22 DE ABRIL DE 2025.

A  PRÓ-REITORA  DA  PRÓ-REITORIA  DE  AÇÕES  AFIRMATIVAS  E 
EQUIDADE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 034/PROAFE/2025, de 20 de março de 2025, que designa 

os membros para integrarem a  Comissão de Validação de Pessoas Trans  dos candidatos 

classificados nos processos seletivos e concursos públicos de 2025 optantes pela Política de 

Ações Afirmativas (PAA/UFSC).

Excluir os membros abaixo:

Nome completo TAE/Docente/Discente/
Representante externo

SIAPE 
/Matrícula/ CPF

Setor de 
Lotação/Curso

Ana Paula Aguiar dos Santos TAE 2424299 PROAFE
Drica D'Arc Ferreira Gomes 
Meirelles Discente Graduação 20203344 Serviço Social

Helena Moraes Cortes Docente Graduação
1325858

Departamento de 
Enfermagem NFR-
UFSC

Sérgio Leandro da Silva TAE 270322 PROAFE

Adriely de Souza TAE 1879287
Diretoria de 
Validações

Alexandra Eliza Vieira Alencar Docente Graduação 1169131
Departamento de
Antropologia

Carib Mendes de Oliveira Discente Graduação 22250597 Pedagogia
Caroline Gaia Andrade Discente Graduação 21101522 Ciências Biológicas

Evelise Santos Sousa TAE 1879287
Diretoria de 
Validações

Lucius Pires Gomes Discente Graduação 18100319 Fonoaudiologia

Melina Maria Martins da 
Silva

Discente 
/Representante

externo 20150318
Antropologia / Rede
Trans UFSC

Nina Acacio Oliveira de Discente Pós- 202103140 PPG Antropologia

mailto:proafe@contato.ufsc.br


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E EQUIDADE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE 
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-4268
E-MAIL: proafe@contato.ufsc.br

Souza Graduação Social
Rafaelli Harumi Romagnoli 
Mecenas Yabe

Discente Graduação 19102200 Engenharia de
Computação

Art. 2º. Tornar sem efeito a Portaria nº 037/PROAFE de 24 de março de 2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

              
                                         ___________________________________

Profª. Leslie Sedrez Chaves
Pró-Reitora de Ações Afirmativas e Equidade

Universidade Federal de Santa Catarina

mailto:proafe@contato.ufsc.br

		2025-04-22T16:13:48-0300




